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Formanden har ordet 
Af Gunnar Gade Midtiby 
formand for Frederiksværkegnens Historiske Forening 

Kære Medlemmer 
 
Vores forening holder Ɵl i et lille 
hus på krudtværksområdet: Patron‐
magasinet som ligger på adressen 
Krudtværksalléen 9. 

Vi deler huset med Halsnæs Kunst‐
museum, som er en forening, der 
samler kunstværker, som alle har 
en relaƟon Ɵl vores område. 

På vores hylder har vi alle numrene 
af vores medlemsblad plus diverse 
udgivelser, som foreningen har stå‐
et for i gennem Ɵden. Der ligger 
også andet materiale af historisk 
interesse, gamle aviser, kommuna‐
le dokumenter, bøger og blade, 
som på et Ɵdspunkt er havnet i vo‐
res hus. 

På Halsnæs Kunstmuseums hylder 
står ca 250 indrammede kunstvær‐
ker, plus lige så mange uindramme‐

de. Museet holder løbende udsƟl‐
linger i Vognporten i Valseværks‐
stræde 5, ved siden af Skjoldborg. 

Nu har de 2 foreninger indledt et 
samarbejde.  

I museets udsƟllingslokale i Vogn‐
porten har vi sat en reol op. Her 
har vi placeret alt vores materiale, 
som ellers bare ligger og samler 
støv i Patronmagasinet. Nu er det 
kommet frem i lyset, og man kan 
sidde i ro og mag i læsekrogen og 
fordybe sig. 

Win-win. To-i-én. Besøg Vognpor‐
ten. Se den fine udsƟlling fra Hals‐
næs Kunstmuseum, og brug lidt 
ekstra kvalitetsƟd i læsehjørnet 
med vores forenings samling af 
blade, bøger, aviser mm 

ÅbningsƟder bliver annonceret på 
www.halsnaes-kunstmuseum.dk 
det er graƟs, og alle er velkomne. 
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Ølsted sogns historie 
Af Hans Ove Nielsen 

Ølsted nævnes første gang i året 
1252 med navnet »Ølstæde«.  

Der har dog levet mennesker her 
på egnen mange år før deƩe navn 
opstod. De første spor af mennes‐
ker, vi kender i Ølsted sogn er fra 
»Yngre KongemoseƟd«, for ca. 
5000 år siden. Men fra denne Ɵd og 
opeŌer er der mange spor at finde 
både i eng og skov og i Arresø, der 
dengang var en łord med forb‐
indelse Ɵl det åbne hav nord for 
Arrenakke. Denne łord har skåret 
sig langt ind i landet. Ølsted, 
Kregme og Grimstrup moser er 
rester af denne. Landet så helt an‐
derledes ud dengang, med mange 
åer og vandløb. Ved disse vandløb 
har der været gode eksis‐
tensmuligheder; der har været ri‐
geligt med vildt i de store skove, 
som dækkede landet, og ved 
vandløbene har man drevet fiskeri 
fra udhulede stammebåde. 

Menneskerne har boet i små sam‐
fund langs disse åer eller bække. 
Ser vi lidt på, hvad disse mennesker 
har levet af, er det dyr som kron-
hjort, urokse, vildsvin m.fl. Fra ha‐
vet har de hentet fisk og skaldyr; 
der har også været et rigt fugleliv i 
de rørskove, der har beklædt dets 
bredder. EŌer knoglerne fra deres 
bopladser at dømme, er det ret 
store dyr, de har kunnet nedlægge 
med deres primiƟve flintevåben. 
Ved Store Lyngby Å (pumpe-
staƟonen) ligger der een af disse 
kystbopladser. Den er fra Yngre 
Kongemose og Ældre Ertebølle 
(navnet stammer fra den berømte 
køkken-mødding fra Ertebølle i 
Himmerland). Følger vi St. Lyngby å 
ind i landet, finder vi andre pladser 
fra samme Ɵd. Ligeledes er der ved 
Roskilde Fjord gjort flere fund af 
kystbopladser, dels i de høje 
skrænter og dels ude i vandet. Ved 
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Hvide Klint ligger der en ret stor 
boplads højt oppe i den stejle 
skrænt. 

Endvidere hviler Havelse Mølle på 
en stor køkkenmødding, og der lig‐
ger en anden bag ved møllen. Ved 
en gravning her i vinteren 1850—
1851 blev Køkkenmøddinge-
kommissionen for første gang helt 

overbevist om, at skaldyngerne i 
deres helhed var menneskeværk 
og ikke, som først antaget, hava‐
flejring. Dyngen er nu fredet. 

De første agerdyrkere her på 
egnen levede i den yngre stenalder 
(fra ca. 3000 år f.Kr. Ɵl ca. år 1500 
før Kr.). Man dyrkede byg og hvede 
og holdt okser, får, geder og svin 

Caspar Wessels kort over ‘Den Nord-Østlige Fieredel af Siæland’ fra 1768 viser 
beliggenheden af de 5 landsbyer Ølsted, Store og Lille Havelse, Grimstrup og 
Ubberup. 
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som husdyr. De gravkister, jæƩes‐
tuer, dysser og bopladser, man har 
fundet, stammer fra denne Ɵd. 
Dengang var der et par grader var‐
mere end i dag og egeskovene 
dominerede. 

Der er gjort flere fund af den 
tyknakkede økse, som var den 
fremherskende type dengang. Der 
er ikke fundet spor af huse fra 
denne periode, men af begrav‐
elsespladser kendes mange. På 
gasbetonfabrikkens område er der i 
1963 fundet en jæƩestue (neoliƟsk 
Ɵd), hvor der savnes det store kam‐
mer, men man fandt 3 gravsæt‐
ninger i samme høj. 

Der har været mange store høje fra 
stenalderen og broncealderen her i 
sognet, 52 ialt, men man har kun 
bevaret de 11, og alene på Vibjerg 
og Lundebakken har man sløjfet 18. 
I 1955 gravede man en bron‐
cealderhøj ud på Ubberupgårds 
mark i Ubberup. Her fandt man en 
pæn broncedolk, en spydspids af 
flint, der var omdannet Ɵl ildsten, 
samt et stort sværd i fodenden af 
graven og 2 bæltespænder; disse 
var meget forvitrede. 

Fra ældre og yngre stenalder har vi 
både deres bopladser og deres 
grave. Men fra broncealderen 
kender vi kun deres grave, men 
løsfund er der gjort. Vi har også en 
af Danmarks meget sjældne helle-
ristninger, den er fundet i Lille 
Havelse i skellet mellem gårdejer 
Alfred Pedersen og Gadegårdens 
mark. Den lå som dæksten over en 
brandgrav fra broncealderen. Den 

Lille Havelse stenen 



 9 

blev fundet af dr. Moltved i 
Skævinge 1938. 

Graven indeholdt foruden brændte 
knogler af en ung kvinde, en snoet 
bronce armring, og en dobbelt 
knap. Stenen har et håndmoƟv, der 
består af tre hænder med ud‐
spilede fingre, de vandreƩe og den 
tredie lodret med 4 små vandreƩe 
streger foroven (se siden overfor — 
stenen er nu på NaƟonalmuseet). 

Der fundet andre helleristningssten 
i Danmark med håndmoƟv. Også 
fra Norge kendes et par fund. 

Egnen her er meget rig på ildsteder 
fra jernalderen, med mange skår af 
krukker og fade, men kun med en‐
kelte fund af våben og redskaber.  

På gasbetonfabrikkens jord er der 
fundet 4—500 af disse ildsteder. 
Nogle lå i op Ɵl 5 lag (dækket af 
flyvesand). Da lå de på en 
landtange (nu bortgravet af fabrik‐
ken), der har gået fra foden af 
Vibjerg og langt ud i Ølsted mose. 

På denne sandede tange har man 
boet, da det dengang har været et 
godt sted i læ af de store bakker og 
med adgang Ɵl havet, der gik helt 

ind Ɵl Vibjerg. På denne bo- eller 
handelsplads er der fundet mange 
spor og knogler, samt slibe- og 
kværnestene ved disse ildsteder, 
men ikke nogle spor af huse. De har 
muligvis været der, men er pløjet 
væk, da mange af disse ildsteder lå 
meget højt og var beskadiget af 
markredskaber. Men længere oppe 
ved de store bakker ved Vibjerg er 
der fundet en brandpiet med skår 
af 7 forskellige kar, et helt kar samt 
et dyr eller ildbuk i et kulturlag med 
blåmuslingeskaller. Laget fort-
sæƩer op under en lille granskov, 
men hvad denne skjuler vides ikke.  

Vibjerg er, hvad navnet fortæller, 
en vig, der har gået ind Ɵl 
»bjerget«, det har været et gam‐
melt offersted. Der er nu kun 1 af 7 
store høje Ɵlbage på Længere nede 
mod Grimstrup ligger en hellekiste 
med 5 dæksten (fundet I 1938). 
Hulvejen, der fører fra Grimstrup 
op Ɵl Vibjerg, er en oldƟdsvej, der 
har været benyƩet igennem mange 
generaƟoner. Muligvis har man 
benyƩet denne vej, når der skulle 
ofres eller på anden måde være 
fest i offerlunden på Vibjerg Ɵl ære 
for guderne. 
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Fra vikingeƟden findes der ikke 
mange spor her i sognet.  

Glider vi videre i historien Ɵl ældre 
middelalder, begynder byen 
(»Ølstæd«) at blive Ɵl. Det ældste 
navn byen har, er »Ølstæde« 1252. 
Ølstathæ, 1315. Det kaldes også 
»Hølstæde« fra 1458.  

Hvorfra navnet stammer er vans‐
keligt at sige, mest sandsynligt er 
det, at Hølstæde skulle være byen, 
der lå i hullet, da dens beliggenhed 
i så henseende svarer Ɵl navnet.  

Ølsted sogn består af 5 landsbyer, 
dengang som nu. Ølsted, Stor 
Havelse, Lille Havelse, Grimstrup og 
Ubberup (se kortet side 7). Men 
først om Ølsted.  

Den Ɵd, der her omtales, er mid‐
delalderen med sit klostervæsen, 
med kirkens magt og rigdom. Rundt 
om i landet var disse rigdomme Ɵl 
stede i form af hovedgårde eller 
fæstegårde, hvoraf afgiŌ i form af 
arbejde eller penge, sæd eller krea‐
turer, Ɵlflød ejeren. Også i Ølsted 
sogn finder vi kirkens tag i mere 
end een ejendom. Det var i hine 
dage, da kampen mellem kongen 
og gejstligheden blussede højest, 

bl.a. på grund af, at kongen (Erik 
Menved) havde ladet den myndige 
ærkebisp i Lund, Jens Grand, 
indsæƩe i Søborg Slots fangetårn. 
På denne konges Ɵd vides det med 
sikkerhed, at kirken har ejet i det 
mindste een gård I Ølsted by. Det 
ses af et brev af år 1315, ved hvil‐
ket bispen overdrog Jacob Decanus 
i København og hele kapitlet sam‐
mesteds, alt det rørlige og urørlige 
gods i Ølstæthæ, som han forud 
havde givet Ɵl deres bord, Ɵl evig 
ejendom, og befaler fæsteren at 
svare en afgiŌ Ɵl bemeldte kapitel.  

At Esrom Kloster 1494 har ejet 
gårde her er sikkert, skønt man 
mangler eŌerretning om, hvornår 
det har fået dem. I bemeldte år 
gjorde det nemlig et mageskiŌe 
med Ebleholt kloster, Ɵl hvilket det 
overlod tvende gårde »liggende udi 
Ølstædhe og i samme Ølstædhe 
sogn udi Strøherret«. Den ene af 
disse gårde svarede da i årlig 
landgilde 3 pund korn, byg og rug, 
den anden 2 pund korn, byg og rug, 
og hver af dem 1 lam, 1 gås, 2 høns 
og 1 skilling grot. For disse to gårde 
gav Ebelholt igen Esrom tvende an‐
der, som det Ɵlforn havde fået ved 



 11 

et Ɵdligere mageskiŌe med 
sidstnævnte kloster, nemlig: en 
gård i »Vassingerød udi Elsæ 
(Ugelse) sogn i Liwngeherret«, som 
svarede i årlig landgilde 2 pund 
korn&#39; byg og rug, og 2 skilling 
grot penge, og en anden i Kolsbeck 
i Blistrop sogn 1 Holbo Herred, hvis 
landgilde var 2 pund korn, byg og 
rug, 15 skilling penge; 1lam, 1 gås, 
2 høns, 6 »skerefolk« (6 dages 
høstarbejde), 2 »leemandt« (2 dag‐
es arbejde i slåƟden), 20 læs ved og 
et fodernød hvert år at holde. 

| 1497 var samme gårds årlige af‐
giŌ 1 pund rug, 1 pund byg, 15 skil‐
ling lybsk i arbejdspenge, 1 lam, 1 
gås, 4 høns, 10 læs ved, og 2 tdr. 
havre (i stedet for eller foruden) 
»gesƟng« (Esroms jordbog). 

Den esromske abbed Pædher An‐
dersøns og menige Convents om 
deƩe mageskiŌe udstedte brev er 
dateret Esrom 1494 die Sanctorum 
Fabiani og SebasƟan Martyrum (d. 
20. januar). 

Med hensyn Ɵl benævnelserne 
pund, rug og byg, må man vide, at 1 
pund byg var 24 skæpper. Endelig 
må man huske, at 8 skæpper 

udgjorde een tønde. Det vil således 
ses, at når en gård skulle yde 3 
pund korn, vil det sige, at den skal 
svare 7,50 tønder rug eller 9,50 
tønder byg, idet der rimeligvis me‐
nes, at den samlede ydelse er tre 
pund korn, ikke 3 pund af hver 
slags. Rug har større værdi end byg, 
derfor må bonden møde med 
større kvantum af byg end af rug. 

Når man betænker, at megen jord, 
som nu dyrkes, lå udyrket hen, og 
at gårdene således i virkeligheden 
var meget mindre end nu, og at 
avlsbruget stod på et meget lavt 
stade, kan man let regne ud, at 
ovennævnte landgilde kunne være 
besværligt nok at skaffe Ɵl veje, og 
at bonden ikke var i det bedste 
humør, når han agede ud af gården 
med denne sæd, som klosteret hav‐
de krav på, men som han og hans 
faƫge familie så hårdt havde brug 
for. 

 

Note: 
Hans Ove Nielsen (1937-2019), var 
lokalhistoriker og -arkæolog. Han 
skrev denne beretning i 1969. 
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Et besøg i Frederiksværk i 
sommeren 1785 
 

Efter artikel af Jesper Munk Andersen 

Tirsdag 7. juni 1785 begav et mindre rejseselskab sig afsted Ɵl 
fods i retning mod Nordsjælland fra landstedet ChrisƟansholm 
ved Klampenborg, hvor familien Ɵlbragte sommeren, borte fra 
København og deres gård i Amaliegade tæt ved Amalienborg. 

Ført an af sin huslærer og hovmester, Levin ChrisƟan Sander, 
og en opvartende tjener begav den 10-årige ChrisƟan Detlev 
greve Reventlow (1775-1851) sig ud på en Ɵ dage lang dan‐
nelsesrejse, der nok skulle føre ham rundt Ɵl områdets sevær‐
digheder og industrianlæg, men også dybt ind i det sene 1700-
tals nyeste dannelsesidealer. Ved at følge i hælene på det lille 
rejseselskab er det således muligt at komme ikke blot helt tæt 
på flere nordsjællandske lokaliteter anno 1785, men også gen‐
nem den unge grevesøns dagbogsnotater at komme helt tæt 
på samƟdens idealer for god dannelse og den reƩe livsindsƟl- 
ling, som den kom Ɵl udtryk hos periodens elite. 

Hér beskrives besøget i Frederiksværk. En mere komplet 
beskrivelse af hele C.D. Reventlows Nordsjællandsrejse kan 
læses i arƟklen “En Nordsjællandsk dannelsesrejse 1785” i Mu‐
seum Nordsjællands Årbog 2019. 
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Næste stop på turen var industri-
byen Frederiksværk ved Roskilde 
Fjord, hvorƟl selskabet ankom sent 
søndag d. 12. juni, eŌer de ved 
Esrum Kloster havde taget en af‐
sƟkker over Tisvilde for at se 
flyvesand og besigƟge monumentet 
over “… Sjællands redningsmand, 
Röhl”.  

Turen Ɵl barokmonumentet i Tis‐
vilde over forstmanden Johan Ul‐

rich Röhl (1675-1754) lagde sig 
smukt i forlængelse af besøget i 
parken på Fredensborg. Kongens 
landsfaderlige omsorg og hans dyg-
Ɵge og loyale embedsmænds virke 
havde ifølge monumentets inskrip‐
Ɵon reddet området for forarmelse 
og sandflugt. En sandflugt, som den 
lokale mand, der førte rejse‐
selskabet frem Ɵl monumentet, i 
øvrigt mente, at områdets sæler 
havde været skyld i, hvordan det så 
end præcis hang sammen?  

Krudt, kanoner og kugler  

Forsvaret af fædrelandet og den 
hjemlige produkƟon af krudt og 
ammuniƟon havde siden midten af 
1700-tallet været i så høj kurs, at 
enevælden økonomisk og afsæt‐
ningsmæssigt havde begunsƟget 
Frederiksværks ejer, generalmajor 
Johan Frederik Classen (1725-92), 
og dermed understøƩet etable-
ringen af det store og imponerende 
krudt- og kanonværk med 
Ɵlhørende by. Værket havde igen- 
nem årene taget imod talrige 
gæster fra udenlandske rejsende 
over læger, digtere og lokale em‐
bedsmænd Ɵl kongelige, og i juni 

ChrisƟan Detlev greve Reventlow (1775-
1851) portræƩeret som ca. 15-årig af 
maleren Nicolai Wolff i 1790 fem år eŌer 
hjemkomsten fra sin dannelsesrejse. Foto: 
Museum Lolland-Falster.  
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1785 nu også C.D. Reventlow, der 
eŌer en nats søvn fra morgen-
stunden mandag d. 13. juni var par‐
at Ɵl at tage hul på besigƟgelsen af 
herlighederne.  

Først blev krudtværket inspiceret – 
“Der er 5 stampemøller dér; og en 
hvor pulveret kornes“ – hvoreŌer 
24 nye kanoner i to forskellige 
vægtklasser blev nøje studeret.  

Også kanonernes prøveskydning 
må rejseselskabet have overværet, 
idet C.D. Reventlow i dagbogen 
noterede, at “det tordnede en del”.  

 

AŌenbesøg hos generalmajor 
Classen 

En oplistning af værkets forskellige 
faggrupper – der foruden mekani‐
kere og gravører også indbefaƩede 
en pianist – vidner om, at C.D. 
Reventlow må have været forbi 
værkets forskellige arbejdsfunkƟo- 
ner, inden han eŌer aŌensmaden 
beså generalmajorens smukke 
privatbolig på Arresødal, hvor 
særlig en stue behængt med kob‐
bersƟk fangede hans interesse. 
AŌenbesøget på Arresødal må ka-

tegoriseres som ren og skær for‐
nøjelse, hvorƟl også den eŌer-
følgende dags akƟviteter hørte. En 
sejltur på kanalen gennem byen – 
formentlig i generalmajorens gule 
kinesiske gondol – eŌerfulgt af 
huslærerens musiceren med Johan 
Clausberg (født ca. 1740), der i fol‐
ketællingen fra 1787 er oplistet 
som “musicus” og som underviste 
værkets børn i musik udgjorde 
dagens oplevelser. Den sidste aŌen 
i Frederiksværk gik med et 
høflighedsvisit hos madame Lunde 
– enkefru ChrisƟana Lunde, født 
Størn (født ca. 1747) – i Kregme, 
hvor rejseselskabet “… lærte Probst 
pennen”, angiveligt en afart af spil. 
På vejen Ɵlbage blev solnedgangen 
over Roskilde Fjord og Hornsherred 
nydt inden aŌensmaden blev 
indtaget og selskabet “.. gik i seng”. 

  

En klassisk dannelsesrejse 

Huslærerens fornemste opgave var 
at forme C.D. Reventlow Ɵl et dan‐
net, beskedent, arbejdsomt og 
tjenstvilligt medmenneske, der 
selvstændigt for holdt sig Ɵl den 
verden, som han var en del af. Nu 
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På det store farvelagte kobberstukne perspekƟv over Frederiksværk, udført af kob‐
bersƟkker Winckler eŌer C.A. Lorenzens skitse fra 1773, er det ikke blot muligt at overskue 
det imponerende krudt- og kanonværk, der i to dage dannede ramme om C.D. Reventlows 
ophold, men også på det sammenrullede papir over perspekƟvet at se hvordan værkets 
kanoner blev prøvet, målt og vejet. Et arbejde som C.D. Reventlow overværede. Det Clas‐
senske Fideicommis. Foto: Roberto Fortuna  

var det ikke forfinelse udi iscene-
sæƩelse og belevenhed, men deri‐
mod ansvarlighed, faglig viden og 
ikke mindst et patrioƟsk virke, som 
var målet. C.D. Reventlow måƩe på 
ingen måde blive hverken forvænt 
eller forkælet – i Frederiksværk fik 
inspektør Peder Falster (født 1741) 
forud for dannelsesrejsen rundt i 
det nordsjællandske besked om, at 
forældrene ikke tolererede unødig 
stads ved sønnens forestående 
besøg, men “… befahlet baade at 
Han skal gaae, som og at borge 
NaƩeleye og Beværtning i Almin‐
delige Værtshuuse…”.  

C.D. Reventlow skulle lære gevin‐
sten af flid og gode evner og ikke 
mindst konsekvenserne af egne 
fejl, som da han undervejs på turen 
Ɵl Fredensborg d. 8. juni glemte sin 
jakke i Asmindeød og måƩe 
undvære den, indƟl rejseselskabet 
kom forbi landsbyen to dage 
senere på vej mod Helsingør “Jeg 
havde glemt min jakke i Asmind‐
erød og vi måƩe hente den da vi gik 
derfra Ɵl Helsingør … ”. 
Ansvarlighed, påpasselighed og or- 
den betalte sig – uorden, sløsag‐
Ɵghed og egennyƫghed blev 
bemærket og bekæmpet. 
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Et besøg i Frederiksværk i 

sommeren 1797 
 

Formidlet af Niels J  Willumsen 

I forsommeren 1797 foretog den unge teologiske kandidat 
Lauritz EngelstoŌ (1774-1851), senere professor i historie, 
sammen med vennen Jacob Neumann (1772-1848) en læn‐
gere fodrejse gennem Nordsjælland.  

Turen udgik Pinselørdag 3. juni fra Valkendorfs Kollegium i 
centrum af København og gik via Strandvejen Ɵl blandt andet 
Skodsborg, Vedbæk og Hirschholm Slot (Hørsholm). Herfra 
videre over Fredensborg og Frederiksborg (Hillerød) med 
deres sloƩe Ɵl Classens Frederiksværk (Classen var dog død i 
1792) med krudtværket og kanonstøberiet. Herfra vandrede 
de Ɵl Jægerspris med sit slot, Slangerup og Ɵlbage Ɵl Køben‐
havn, som de nåede om aŌenen 10. juni. 

Her gengives dagbogssiderne, der beskriver henholdsvis de 
vandrenes vej fra Hillerød Ɵl Frederiksværk, selve opholdet i 
Frederiksværk og endelig turen fra Frederiksværk Ɵl Frede-
rikssund, hvorfra de stævnede med færgen videre mod 
Jægerspris.  

Hele dagbogen findes udgivet af Frederiksborg Amts Histo-
riske Samfund ved Povl Eller i 1961. 
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Note: Den laƟnske inskripƟon på side 20 kan oversæƩes Ɵl: 

Ætna giver disse vulkanske våben Ɵl Frederik, våben der vil 
besejre łendtligt raseri.  

Etna (Ætna) er en vulkan på Sicilien. Ifølge sagnet havde smedeguden hér 
sit værksted, i hvilket kykloperne arbejdede.  Ætna skal hér forstås som 
synonymt med med Gjethuset 

Lauritz EngelstoŌ blev født i 1872 i 
Gislum præstegård ved Hobro og 
døde i København i 1851. DeƩe 
kobbersƟk er udført under hans 
ophold i Paris 1798-1800. 
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Da vi engang omkring 2013 i historisk forening i Frederiksværk fik den ide at 
opsæƩe en mindeplade for den store kunster L. A. Ring, tog vi kontakt Ɵl kunst‐
neren Anders Kirkegaard, der boede tæt ved vores område i Store Karlsminde. 
Han havde et stort kendskab Ɵl  L. A. Ring. Og han øste gerne ud af sin viden. 

Vi havde foresƟllet os en plade af marmor med tekst i sorte bogstaver.  Anders 
slog i bordet og sagde ”Vi kan da ikke sæƩe en marmorplade op på et Classen-
hus. Pladen skal naturligvis være af bronze - ligesom Classens kanoner. 

Det blev den. Og da pladen blev afsløret og modtaget på kommunens vegne af 
daværende borgmester Helge Friis, kunne vi se, at Anders Kirkegaard havde ret. 

Bronzepladen blev fremsƟllet og opsat af en anden lokal kunster, Preben Boye. 

I stor respekt, men også glæde over at jeg fik lært Anders Kirkegård og Preben 
Bøye at kende, kører jeg oŌe forbi huset, men kun for at ærgre mig over, at jeg 
ikke længere kan læse, hvad der står på pladen.  

Bogstaverne skal pudses op én eller to gange. Og kun bogstaverne. De vil så stå 
tydeligt og læseligt frem.  

Den nuværende borgmester mener ikke, det er en kommunal opgave at være 
påpasselig over for den givne gave og mener sig ikke ansvarlig for sin forgæn‐
gers taksigelser. Hvor smålig kan man være? 

Den skal være af bronze! 
Af Jørgen Tved 
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Frederiksværk - Lidt tanker 
om min barndom 
Af Kurt Bøgel Petersen 

De første tre år boede vi på Jernbane-
gade 14. 1’ over buƟkkerne i deƩe 
karakterisƟske hus. DereŌer købte mine 
forældre hus på Åsebro, Hundestedvej 
35. Et stort gult hus med flere lejlig-
heder og det bar navnet “Strandfred”. 
Det købtes af en Hr. Rainhardt.  

EŌerhånden blev huset og lejlighederne 
sat i acceptabel stand (det tog mange 
år) og ganske mange børn har beboet 
Strandfred i perioden 1954-1971. Det 
endte med, at der var 6 lejligheder, med 
tykke lerklinede vægge i stueetagen og 
nyere lejligheder på 1 sal. Pengene var 
små; byggematerialer forholdsmæssigt 
dyre - hvad gjorde man så?  

Min Far MarƟn Pedersen (‘Cykel Mar‐
Ɵn’) hørte, at der kom Amerikanske biler 
Ɵl landet (Ɵl Frihavnen I København). De 
var emballerede i store (meget store!) 
trækasser; og disse kasser kunne 
erhverves Ɵl små penge. De blev så skilt 
af i 6 flader og på den måde kunne 
mange masser ad gangen fragtes Ɵl 
Åsebro 35 I Frederiksværk af en vogn‐
mand, og det meste af lejlighederne her 
er delvis opbyggede af disse “automobil 
kasser” fra Frihavnen i København. Så 

når nuværende ejere ind imellem ser 
tryk og symboler på engelsk på trævær‐
ket i disse 1. sals lejligheder, så er de fra 
først i 1950’erne og bygget af emballage 
fra “Dollargrin” som vi kaldte disse 
Amerikaner flydere i 50’erne.  

Min storebror Jørgen (født 1948) fik 1 
øre pr. søm han trak ud af disse 
trækasser med en såkaldt “sømud-
trækker”, et aggregat hvormed man hav‐
de hammer, knibetang og vippefunkƟo‐
nen ud i et. Der blev talt søm så det for‐
slog, når arbejdet var gjort. Og snyde 
kunne man ikke da disse kasser var 
“skudt sammen med sømpistol”, hvilket 
man ikke kendte i Europa dengang. Søm‐
mene var ligesom dem man “skyder” 
med i dag, så snyd var umuligt - øv!  

Det er umuligt for mig at huske navnene 
på de familier, der passerede gennem 
Strandfred i min barndom.  

Det var meget svært at finde bolig på 
grund af Ɵlstrømning af arbejdskraŌ Ɵl 
Stålværket, Krudtværket, DFJ og de an‐
dre større arbejdspladser, der skød frem 
i disse år.  

På Sjælland manglede den tunge, især 
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den (sorte) industri akut arbejdskraŌ og 
der var arbejdsløshed i Jylland! Derfor 
blev folk af arbejdsanvisningen sendt Ɵl 
bla. Frederiksværk for at arbejde. Mange 
kunne kun få et værelse, men nogle få 
fandt bolig ved private som i mine 
forældres hus på Åsebro. Det var ikke 
gode boliger, men eŌer daƟdens stand‐
ard kunne disse bebos, og mange havde 
gode år der!  

Mange boede her på Åsebro Ɵl der var 
råd Ɵl at finde en bedre bolig på Skov-
bakken/Magleblik eller andet moderne 
byggeri. Nogle byggede selv hus, når de 
havde sparet op eŌer nogle år i disse 
opgangsƟder. Dengang var der jo så en 
del børn, der beboede “matriklen” og 
Åvej/Tværvej/Vibevej/Vibevænget samt 
resten af Hundestedvejen fra rundkørs-
len med Ora tanken, Esso tanken og helt 
ud Ɵl Chevron tanken over for Høeg’s 
pileplantage på den anden side af åen, 
der afvandede Halsnæs helt fra Arnakke, 
og som blev Ɵl den gravede kanal der 
endte med en ny pumpestaƟon lige før 
“Trekanten” ved Krudtværket mod łor‐
den og den gamle flugtskydningsbane.  

Fjorden var dengang ikke var langt væk, 
kun lossepladsen var imellem, og når 
bunkerne blev store nok, kom der en 
Bulldozer og skubbede al byens affald 
endnu et stykke ud i łorden! I virke‐
ligheden vidste alle jo allerede dengang, 
at det var miljøsvineri af værste skuffe! 
Men for os børn var det en gave at 

“skroƩe” derude ved łorden. Meget 
kunne bruges enten på stedet eller 
omsæƩes i lommepenge. Èn gang var 
det nær gået galt! Vi havde været på 
lossepladsen for at skyde roƩer med et 
par LuŌgeværer (Diana 35) med 5 mm 
Diabolsk hagl; et kraŌigt og præcist 
våben der helt lovligt kunne bruges af os 
drenge dengang. Vi fandt denne dag 
nogle spændende små kasser (fakƟsk 
mange), hver af dem fyldt med jagtpa‐
troner “kaliber 12 patroner”; flere 
hundrede af disse herlige patroner fandt 
vi. Hjem eŌer en trækvogn, og et tæppe. 
Tilbage Ɵl lossen og læsse trækvognen 
med patronkasser (nærmere pap 
æsker), på med tæppet og hjem på fars 
værksted. Far havde lukket Cykelforret‐
ningen og taget smedearbejde ved Bagh 
og Co. i Hundested, vistnok på Stadi‐
onvej?  Baggrunden var følgende: “Min 
Far var ikke forretningsmand, han tog 
ikke nok for sit arbejde og gav kredit Ɵl 
folk, der ikke havde økonomi Ɵl at betale 
Ɵlbage, og var ikke interesseret i 
regnskaber. Min dygƟge mor krævede, 
at han tog lønarbejde, og at hun blev 
administrator af deres fælles økonomi. 
Hun åbnede først en iskiosk på matriklen 
og senere en egentlig buƟk med front 
mod Hundestedvej. Siden da havde de 
orden i alƟng og fik stor “luŌ” i 
økonomien. Hun havde også plejebørn i 
mange år, nogen betragter jeg stadig 
som min nærmeste familie (en fantasƟsk 
gave ikk’!). I vores køkken var der 
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“varmestue” for alle slags mennesker, 
dengang. På et Ɵdspunkt sad bank-
direktør Hansen bænket der sammen 
med en del andre, og han irriteredes 
over min fars socialdemokraƟske snak 
og sagde følgende: “MarƟn Pedersen; 
hvad angår penge er de en syg mand! 
Meget syg. Tak De Deres skaber for at 
deres kone vil tage sig af økonomien, 
derfor ender de som en holden mand!”  

Og det var i grunden rigƟgt nok! Så vi 
havde værkstedet for os selv. Patron‐
erne blev gemt under filebænken og så i 
gang vi savede dem i stykker, knækkede 
dem så og hældte sortkrudtet fra ned i 
en lille spand. Vi vidste godt, at vi ikke 
skulle save i messing kappen eller 
komme Ɵl fænghæƩen. Det gik helt 
godt, så godt at vi glemte Ɵd og sted! 
Pludselig var det Ɵden, hvor far kom 
hjem fra arbejdet; han så lys på værk‐
stedet og ville lige sige goddag. Da han 
åbnede døren og så os drenge, spanden 
med sortkrudt, de oversavede paphyl‐
stre med messingkappen og fænghæƩen 
nederst, blev han helt sƟlle. (Han var 
ellers en hidsigprop); han spurgte hvor 
patronerne kom fra og hvorfor vi havde 
slæbt dem hjem osv. Så sendte han os 
væk, ned på engen bag Tværvej og 
sagde, at han ikke ville se os de næste 
par Ɵmer!! Vi gik ikke på engen men 
gemte os i naboens hæk! For at se hvad 
der skete! Far havde ringet Ɵl poliƟsta‐
Ɵonen “det gamle Ɵnghus” og bedt en 

vogn komme forbi. Han var ellers èn, der 
nødigt brugte de “respekƟve officielle 
kanaler” i byen. Men deƩe var alvor og 
han hadede skydevåben og ammuniƟon. 
Der kom så en betjent han kendte, som 
beså vort arbejde og bad far om at låse 
værkstedet af. Resultatet blev: Ammuni‐
Ɵon aĬentet af et par mænd med uni‐
form på.  

I dag ville bomberydderne og en 
“Rullemarie” nok være sendt! Alt blev 
destrueret med trusler om involvering af 
børneværn pga. manglende opsyn med 
uarƟge drenge. Men smeden (min Far) 
var en kolerisk herre, han gik øjeblikkelig 
Ɵl avisredaktøren og fik skrevet om 
manglende Ɵlsyn med hvad der blev 
smidt på lossepladsen fra industrien, 
“særligt ammuniƟonsprodukƟonen” da 
det var overtrædelse af samtlige regler 
at sende sådant på lossepladsen.  

Naturligvis var det en fejl, at det endte 
der, men farligt var det; Dengang kunne 
alle klunse på lossepladserne i Danmark. 
EŌer en del korrespondance og skrive-
rier her og der enedes man om at lade 
sagen ligge og ikke omtale den mere. 
Senere blev det ulovligt at færdes på 
skraldeområdet og det blev Ɵl dels af‐
spærret!  

Vi mistede det dyrebare sortkrudt lavet 
af salpeter/svovl/trækul, der ellers 
kunne bruges Ɵl mange Ɵng! Og hvad 
værre var; vi kom under inspekƟon af 
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min far, der ikke ville have noget “vrøvl” 
med os! DeƩe varede sommeren ud!! 
(Det var næsten værre end at blive truet 
med børneværnet).  

Enden på historien var følgende: Mili‐
tæret (en bil med to befalingsmænd 
kom og łernede alt vi havde fundet på 
lossen og tog det med sig alt vor flid var 
spildt. Der blev optaget rapport, og 
senere blev der forsøgt at rejse en 
“børneværns sag”. En aŌen hvor deƩe 
drøŌedes eŌer vi var kommet i seng, 
kunne jeg høre inde fra stuen at han 
sagde Ɵl Mor: “Det er nogen ufornuŌige 
børn, men de havde savet helt lige med 
nedstrygeren !!”  

Vi havde en stor budcykel fra cykelfor‐
retningens Ɵd med tre hjul, to foran med 
et stort lad og et bag med kædetræk og 
pedaler; og en tværstang man brugte 
som “styr” Min storebror Jørgen var 
“ekvilibrist“ Ɵl at cykle på denne herlige 
ekvipage af en budcykel; han kørte Ɵt 
rundt med os på ladet foran på bud‐
cyklen; vi legede at den var en båd/bil 
eller hvad der nu skulle bruges, op og 
ned af de små gader i kvarteret kørte 
han med os på ladet. Cyklen var 
kæmpestor og klodset samt dejlig Ɵl leg, 
men man kan foresƟlle sig, hvor svær 
den har været at træde og styre, når den 
har været godt læsset Ɵl med varer, der 
skulle leveres rundt omkring i omegnen.  

Kosmorama Nørregade 10B opført 1947 

- fem år før jeg blev født i Jernbanegade 
13 1’ sal. Få bygninger, om nogen over‐
hovedet, har draget mig så meget som 
Biografen i hovedgaden! Den og filmene 
der vistes var et Slaraffenland for os 
drenge! Søndag eŌer søndag Zoro film. 
AlƟd sluƩede de med: “FortsæƩes 
næste Søndag; man kunne umuligt 
vente så længe på at se, hvordan helten 
ville frelse de smukke kvinder og tryne 
de, der var ”onde”.   

South Pacific (1958), My fair Lady (1964), 
En nævefuld Dollars (1964), The Good 
The Bad and The Ugly ((1964). Det var 
centrum af underholdning for let påvir‐
kelige barnesind! Her var man fælles om 
at modtage store følelser, og der var 
mørkt og trygt, så ingen kunne se, hvor‐
dan man blev ramt af sin egen fantasi og 
med indleven! Her mødte man venner 
(og konkurrenter) aŌalte alt og man hav‐
de det herligt. Vi var dem fra Åsebro/
Vinderødskov/Skovbakken/Byen/
Magleblik og alt derimellem. Men her 
var alle ens!  

Tænk hvilken magi en sådan bygning 
udstrålede og gav Ɵl os børn. Med al den 
underholdning der findes i dag, tror jeg 
næppe at børn og unge føler denne 
voldsomme glæde ved en Ɵng?  

Måske er verden på den måde blevet 
mere kompliceret at navigere i….. 
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Industrimuseet Frederiks Værk    Torvet 1, 3300 Frederiksværk 
Tlf.  4772 0605  www.indmus.dk    Åbent  efter aftale tirsdag-fredag kl. 10-14 

Krudtværket (Krudtværksalléen 1) og Arsenalet (Torvet 18-20),  Frederiks-
værk. Åbent 1. juni - 25. august samt uge 42. Fælles entre: 75 kr for begge mu-
seer.  Gratis for børn u.18 år. 
 

Knud Rasmussens Hus     Knud Rasmussensvej 9, 3390 Hundested 
Åbent t.o.m. uge 42 fra 11-16. Mandag lukket. Entre: 75 kr. Gratis for børn 
u.18 år. 
 
Hundested Lokalhistoriske Arkiv     
Biblioteket, Nørregade 61, 3390 Hundested.  

Museer og arkiver  

Sponsorer 

Adrians Turistfart    Tlf. 4772 1197 
Det Classenske Fideicommis  Tlf. 5444 7029 
Halsnæs Kiropraktorerne   Tlf. 4772 4540 
Kim Dencker Johansen A/S    Tlf. 4772 2583 
Tømrermester Egon Bech A/S  Tlf. 4772 2060 
Winther A/S - Snedker og Tømrermestre  Tlf. 4772 0202 - 2021 0202 
Halsnæs Avis og Mediecenter   Tlf. 8888 4302 
Undal Autoservice Aps   Tlf. 4772 2444 


